
Mērķdotācija 

pašvaldībām IKT ATR 

kontekstā
MK noteikumu projekts: «Kārtība, kādā pašvaldībām piešķir vienreizēju 

dotāciju, lai līdzfinansētu administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas 

rezultātā radušos administratīvos izdevumus, pašvaldībām apvienojoties»



Attiecināmas ir šādas izmaksas:

1. personāla atalgojums – atlaišanas pabalstu 
izmaksas;

2. kustamās un nekustamās mantas 
pārreģistrācijas izdevumi;

3. informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
izdevumi;

4. valsts un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru apvienošanai un jaunas 
struktūras izveidošanai.



Dotācijas apjoms (visam, ne tikai IKT)

 novada pašvaldībai, kura veidojas, apvienojoties divām administratīvajām 

teritorijām, kopējā atbalsta summa līdz 143 333 euro;

 novada pašvaldībai, kura veidojas, apvienojoties trim administratīvajām 

teritorijām, kopējā atbalsta summa līdz 215 000 euro;

 novada pašvaldībai, kura veidojas, apvienojoties četrām administratīvajām 

teritorijām, kopējā atbalsta summa līdz 286 667 euro;

 novada pašvaldībai, kura veidojas, apvienojoties sešām administratīvajām 

teritorijām, kopējā atbalsta summa līdz 430 000 euro;

 novada pašvaldībai, kura veidojas, apvienojoties septiņām administratīvajām 

teritorijām, kopējā atbalsta summa līdz 501 667 euro;

 novada pašvaldībai, kura veidojas, apvienojoties astoņām administratīvajām 

teritorijām, kopējā atbalsta summa līdz 573 333 euro.



Procedūra

 Dotācijas izmaksu nodrošina VRAA, kas apstiprina dotācijas piešķiršanas 

vērtēšanas komisiju. Komisijā iekļauj VARAM un VRAA pārstāvjus. 

 Lai saņemtu dotāciju, novada pašvaldība līdz 2021. gada 15.augustam 

iesniedz VRAA novada domes lēmumu, kurā norāda pieprasāmās dotācijas 

apjomu un galvenās izdevumu pozīcijas.

 Aģentūra divu nedēļu laikā pēc lēmuma saņemšanas to izvērtē un nodod to 

Komisijai izskatīšanai. Ja novada domes lēmums atbilst dotācijas izlietojuma 

mērķim, Komisija pieņem lēmumu par dotācijas piešķiršanu novada 

pašvaldībai. 



Procedūra

 Novada pašvaldībai dotācija jāizlieto līdz 2021.gada 31.decembrim.

 Novada pašvaldības domes priekšsēdētājs līdz 2022. gada 1. februārim 

iesniedz aģentūrā pārskatu par piešķirtās dotācijas izlietojumu, pievienojot 

izdevumus pamatojošus dokumentus.



Atbalstāmi informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju izdevumi

Detalizēts apraksts par to, kādi IKT izdevumi tiks finansēti, būs iekļauts

pašvaldību apvienošanās metodikā un to pašvaldības varēs izmantot, vērtējot,

kādi izdevumi jāiekļauj pieteikumā līdzfinansējuma saņemšanai.

Daži punkti, kas varētu būt iekļauti:



Ierobežojumi

1. Jaunizveidotai/pilnveidotai/iegādātai programmatūrai jāatbalsta 

koplietošanas risinājumi, kur tas ir attiecināms. Piemēram, ja ir paredzēta 

datu apmaiņa, tad Valsts informācijas sistēmu savietotājs (VISS). Ja 

identifikācija, tad Vienotais pieteikšanās modulis (VPM). Utt.

2. Netiks atbalstīta vairāku vienas funkcijas programmu 

izveide/pārveide/iegāde vienas pašvaldības ietvaros.



Rekomendācijas

 Ir pasākumi, kurus var veikt samērā ātri, piemēram, iepirkt papildus tehniku

un programmatūru.

 Kompleksi risinājumi pārējai uz jaunām sistēmām, datu migrācijai un

darbinieku apmācībai ir ilgstoši. Izvērtējumu, iepirkumu un darbus nevarēs

veikt pusgada laikā. Šajos gadījumos vēlams, lai plāni un izmaksas būtu

zināmas jau pirms pašvaldību vēlēšanām. Šādiem priekšdarbiem jābūt

veiktiem jau 2021. gada pirmajā pusē un nepieciešamības gadījumā tiem

jāparedz finansējums pašvaldības budžetā.


